Município de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº037/2018

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subseqüentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruzeiro do
Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

25/10/2018

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
8.666/93

Artigo 24, Inciso XVII

4. PROCESSO Nº

037/2018

5. OBJETO

Contratação de empresa especializada para fornecimento de bicicleta.

6. INSTRUMENTO A EMITIR

( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO
(    ) ESCRITURA/REGISTRO

7. FORNECEDOR
RECH E PIANO LTDA
 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X ) ESTADUAL
( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e CPF

9. INFORMAÇÃO
COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO
DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O
LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Optou-se pela contratação da empresa acima descrita, vez que esta apresentou menor valor de acordo com
orçamentos em anexo.

12. JUSTIFICATIVA:

O Proerd (programa educacional de resistência ás drogas e á violência), é um programa de educação
preventiva ao uso de drogas, que tem por objetivo evitar que crianças e adolescentes iniciem o seu uso.
 É um programa eminentemente preventivo, estratégico, tendo como objetivo principal educar as crianças
em seu meio natural, a escola, com auxilio de policiais fardados e professores. Dá ênfase especial em alcançar as
crianças no quinto ano do ensino fundamental, mostrando-lhes os efeitos das drogas e ensinando as habilidades
necessárias e motivação para manterem-se longe desse mal.
 O programa também busca oferecer aos estudantes uma chance de ver os adultos como amigos e
pessoas em quem eles podem confiar.
 Permite ás crianças desenvolverem atitude positiva em relação ás autoridades e respeito ás leis. O Proerd
é aplicado nas escolas em parceria com a Policia Militar e é direcionado para crianças de 09 a 12 anos, com 01
(uma) aula ministrada por semana, ao longo de um trimestre letivo. Os instrutores Proerd, que são policiais
fardados auxiliados pelo livro do estudante Proerd, contam com a ativa participação dos professores, os quais
atuam como divulgadores das ideias do programa para as demais salas de aula e dos pais que alcançam o
programa na família.
 No ano letivo de 2018 o programa Proerd atingiu um total de sessenta e cinco alunos, sendo três turmas
de 5º anos das Escolas Municipais que são : Escola Municipal Foz do Chopim Educação Infantil e Ensino
Fundamental, Escola Municipal Cruzeiro do Iguaçu Educação Infantil e Ensino Fundamental e Escola Municipal
Monsenhor Eduardo Ensino Fundamental.
 No decorrer do programa, como parte das atividades em sala, os alunos elaboram uma redação, tendo
como tema Proerd, posteriormente uma redação que esteja de acordo com o tema e com os critérios estabelecidos
é selecionada e o ganhar irá ganhar uma premiação sendo um aluno por turma de cada 5º ano,os vencedores
ganharão uma premiação que será uma poupança no valor de R$100,00 patrocinada pelo Banco Sicoob como
motivação aos demais alunos que participaram do programa Proerd no ano de 2018 será sorteada uma bicicleta
adquirida pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu durante a cerimônia de formatura que será  no dia
01/11/2018 que servirá de incentivo por terem participado e seguirem em sua vida com todos os ensinamentos
adquiridos pelo programa Proerd.
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

08.00 – Secretaria de Educação, Cultura e Esportes;08.01 – Departamento de Educação; 12.306.0009-02036 –
Manutenção das atividades culturais; 3.3.90.31.00.00 premiação cultural, artística, cientifica, desportiva e outras,
14. Quant. 15. Descrição do Objeto.

27. Preço
Unitário

17. Total

18. DATA
BASE

19. CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO

01 Bicicleta 18 marchas aro 26 masculina
aro de alumínio

420,00 420,00 25/10/2018 Até 30 dias após
emissão de nfs.

TOTAL R$:420,00 (quatrocentos e vinte reais)

20. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO

RECH E PIANO LTDA
CNPJ :05.308.482/0001-65

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE
FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:    25/10/2018                                                               SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:25/10/2018                                                                                          EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 25/10/2018

DILMAR TÚRMINA
Prefeito Municipal